μς'. ΚΑΙ ΕΛΛΑΟΥΝ ΕΝ ΤΟΙΣ ΜΑΡΤΥΡΙΟΙΣ ΣΟΥ.] ΑΠΟΛΙΝΑΡΙΟΥ. Τοιαύτος γέγονε ὁ Παῦλος, τοιαύτος ὁ Πέτρος, τοιαύτος τῆς Ἀποστόλων ὁ χορεὶς καὶ τῆς μαρτυροῦν.

ΔΙΔΥΜΟΥ. Χρὴ τὸν τὰ τῆς θυν λόγου δὲ σῶματ' ἀποφίεσθαι μαρτυρικὸν ἔχειν τὸν ἔν, καὶ φρεὶς τὸ παθεῖν ἐπιμύταται. μαρτυρία γδ ὁ φροφῆτης δὲ τῆς τῆς θυν λόγου ἀνόμασεν.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Χαριότης ἀρμόσθε τῆς τῆς ἡγμύνας ἔ βασιλεῖς ἀγρομύνα ἔνικαι τῆ ἀνόματ' Χρῆσῆ μαρτυρεῖν.

ΑΝΟΝΥΜΟΥ. Ἐπειδὴ μεῖζον παντὸς βασιλείας, μεῖζον δὲ βασιλείας βασιλείας ὁ λαλῶν ἐν ἡμῖν ὅστις, ὅταν τὰ τῆς θυν λαλῶν. ἐ γάρ ταις ἀιχμύνης ἀξιοι συμβαίνει ἡμῖν, ὅταν ἀξιοι τῆ λαλῶντ' ἐν ἡμῖν ὅστις ὡμῶν, ὡςτε μὴ μύσων ἀπὸ τῆς λόγου, ἀλλὰ καὶ ἀπὸ τῆς ἔργων τῆς ἐν ἡμῖν λαλῶντων γινωρίζεσθ.

μζ'. ΚΑΙ ΕΜΕΛΕΤΩΝ ΕΝ ΤΑΙΣ ΕΝΤΟΛΑΙΣ ΣΟΥ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Τέλος τῆς ἐβλαδὸν τῆς μελέτης τῆς θυν ὅστις ἡ καὶ τὰς ἐβλαδὰς ἐργα καὶ φραξίς. δὴ ἔ καλῶς φροσεταιχθα φαίνεται τὸ, ἐμελέτων ἐν ταις ἐβλαδὰς οὐ αἶς ἡγάπησα. μζ' γδ τῶν μελέτω καὶ ἀνάληψιν τῆς τῆς ἐβλαδὸν λόγου, καλῶν τὸ ἐπαρῶν τὰς χεῖρας ὅτι τὰς καὶ τὰς ἐβλαδὰς φραξίς, δῖχα τῆ ἐκ λύπης ἢ ὅστις ἀνάγκης τὸ ἔργον ἀποδιδεῖναι τῆς ἐβλαδὸν.

ΘΕΟΔΩΡΟΥ. Μελέτη τῆς ἐβλαδὸν τῆς
T O M V S . I I I .

45. ET AMBULABAM IN LATITVDINE.] THEODORI. Ambulat in latitudine, quantumvis tribuletur, qui dicit: In tribulatione dilatasti mihi. & rursus: In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiatur. Et talis est per latitudinem à verbo Dei promanentem, quæ remota est à peccatore.

ORIGENIS. Dei dilectio animabus hominum indit latitudinem. Caritas enim, inquit, non coarctatur. Dilectio autem erga Deum est mandatorum eius inquisitio & executio. Nam Dominus ait: Si diligitis me, mandata mea servate. Meritò itaque is qui mandata Dei servat in latitudine ambulat, id est, in latitudine vitam instituit; quandoquidem is qui diligit Dominum omnia suffert, omnia sustinet, & nullam, uti par est, angustiam subit.

46. ET LOQVEBAR IN TESTIMONIIS TVIS.] APOLINARII. Talis fuit Paulus, talis Petrus, talis Apostolorum ac Martyrum chorus.

DIDYMI. Oportet eum qui ore profert oracula Dei mentem habere ad martyrimum inflammata, & ad patiendum promptissimam. Idcirco enim Propheta divinos sermones appellavit testimonia.

EUSEBII. Aptè hoc quadraverit in eum qui ante Reges & Principes adducitur ad Christi nomen contestandum.

ANONYMI. Quandoquidem maior omni Rege, quin potius Rex Regum est is qui in nobis loquitur, quando quæ Dei sunt loquimur. Nihil confusione dignum accidit nobis, quando reuerà digni sumus illo qui loquitur in nobis, ita ut non solum ex verbis, sed etiam ex operibus in nobis loquentibus notificetur.

47. ET MEDITABAR IN MANDATIS TVIS.] ORIGENIS. Meditationis mandatorum Dei finis est executio & operatio eorundem mandatorum. Quamobrem quoque pulchrè adiunctum videtur, Meditabar in mandatis tuis quæ dilecti. Nam post meditationem & resumptionem illius verbi mandatorum, pulchrum est matius atollere ad actiones mandatis consentientes, ita ut neque ex tristitia neque ex necessitate opus mandatorum executioni mandetur.

THEODORI. Meditatio mandatorum
F f f Dei

CATE-
NA PÁ-
TRVM.
Pgl. 4, 2.
2. Cor. 4,
8.

Charitas
cor dilatat.

Ioan. 14,
15.

2. Cor. 13.

Cum divini
sermones
vocantur
testimonia

Efficitur
de Deo lo-
quitur cu-
ius opera
ipsum testi-
ficantur.

Executio
est finis
meditatio-
nis.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Mandata
Dei dili-
genda ut
executioni
manden-
tur.

Manus
sunt vires
practica.

Mandata
Dei medi-
canda.

Dei non solum est lectio, sed etiam executio. Quapropter etiam subiunxit: *Quæ dilexi nimis.* Qui autem aliquid diligit, omnino etiam illud explet: si verò etiam valdè diligit, nihil negligit etiam perpeti, ut securè habeat id quod amat.

48. ET LEVAVI MANVS MEAS AD MANDATA.] ATHANASII. Manus hoc loco vocat vires practicas. q. d. Meditabar ut plurimum tractans ea quæ spectant ad iustificaciones tuas.

EVSEBII. Tollere manus ad mandata, est omnem actionem ad diuina mandata spectantem operari. Itaque Psalmista quidem verumque de semetipso testatur; nobis autem simul præcipit, ut mandata Dei mandemus executioni, quin etiam ut plurimum illa meditemur & contemplemur; sic enim & ipsimet ea exactius exequi, aliosque ad eorumdem executionem efficacius inducemus.

Ἐπεὶ ἔμόνον ἢ ἀνεργῶσι, ἀλλὰ καὶ ἡ κατόρθωσι. διόπερ καὶ ἐπήγαγόν αὐς ἡγάπησα σφόδρα. ὁ δὲ ἀγαπῶν π, πάντως αὐτὸ καὶ πληροῖ· εἰ δὲ καὶ σφόδρα ἀγαπᾷ, ἔστιν ὀκνεῖ παθεῖν, ἵασι τὴ βεβαίως ἔχειν ὅπερ ἀγαπᾷ.

μή. ΚΑΙ ΗΡΑΤΑΣ ΧΕΙΡΑΣ ΜΟΥ ΠΡΟΣ ΤΑΣ ΕΝΤΟΛΑΣ.] ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ. Χείρας ἐπιταῦθα τὰς πρακτικὰς ἐπιργείας φησὶ. ὅλον ἡδολέγειν ὅτι πλείον ὀμολῶν τὰ πᾶσι τῶν δικαιοματίων σου.

ΕΥΣΕΒΙΟΥ. Ἄρα χείρας πρὸς ἐπιτολάς, ὅτι τὸ πᾶσαν πρᾶξιν πρὸς ἐπιτολάς θείας ἀρροζοιδρῶν ἐργάζεσθαι. Οὐκ ἔν ἐκἀπρον μὲν ὁ ψαλμοδὸς ἑαυτὸς μαρτυρεῖ· ὁμῆ δὲ ἡμῶ νομοθετεῖ, ταῖς ἐπιτολαῖς τὴ θεῶ παρέχῃν ἢ κατόρθωσιν, παρέχῃν δὲ ἔ τῶν ὅτι πολὺ μελέτω ἔ θεωρεῖται. ἔπο γδ αὐτοῖ π κατόρθωσιν ἀκρίβειαν, καὶ τὰς ἀλλὰς ἐνάγειο εἰς κατόρθωσιν ἕξομυ.

ANNOTATIONES CORDERII.

H. I.

33. **L** E G E M pone mihi: Domine.] S. Hieronymus loco primarum duarum dictionum venit, *Ostende mihi:* quod est Hebraicè *יָרִיךְ הַרְמֵי:* & ab alijs redditur, *Docete:* Græcè est *Ναυθεῖσθαι:* quod S. Hilarius vertit, *Legem statue,* & ait Latinum non satis potuisse explicare virtutem verbi Græci & Hebraici: Symmachus, *Ἐπίδειξον, Demonstra:* Aquila, *Ἐπίστασθαι, Edomina:* Apolinarius, *Διδάσκου, Doce.*

Semita iustorum
quales.
Prou. 4,
18.

35. *Deduc me in semitam mandatorum tuorum.*] Per semitam hîc intelligit iustorum viam, ut hîc in Catena observat Athanasius; de qua Sapiens ait: *Iustorum semita quasi lux splendens procedit & crescit usque ad perfectum diem.* Vbi augmenta virtutum æque cognitionis Dei suis aptè cum diei incrementis conferuntur. Per has ergo lucidas iustorum semitas, ne cum impijs (quorum, eodem Salomone teste, tenebrorū viæ sunt) in caliginis vitiorum abertret, deduci, à Deo possit. Hæ autem semitæ sunt æquitatis, iustitiæ & honestatis; quibus à prima gratia progressa iustitia & cognitio Dei ad perfectum usque æternæ gloriæ diem promovetur.

Hominis
animus ex
natura cor-
rupta in
avaritiam
propensus
est.

36. *Inclina cor meum in testimonia tua, & non in avaritiam.*] S. Chrysostomus hunc locum expendens, illud, *Inclina cor,* dictum putat sumptâ similitudine à corporibus; quorum quodlibet suapte naturâ in locum proprium movetur; ita ut sicut terra suo pondere in ima vergit, sic animus suo ductu in avaritiam tendat. Quare cum dixit, *Inclina cor meum in testimonia tua,* addit Propheta, *& non in avaritiam.* Ac si satis esset corda nostra ab avaritia auertere, ut in legem Dei vertantur. Tam enim frequens

& commune est hoc vitium, ut si ab eo animum nostrum abducamus, satis esse videatur, ut eum ab omni labe immunem servare possimus. Audi Chrysostomum: *Αφρατων, inquit, natura hæc est, ut in primum feratur; ac si quem declinem locum natura sit, illic tota feratur: eodem modo, postquam diabolus viam ad peccatum præfecit, hominum natura se in peius inflexit. Quamobrem aptè obsecrat Propheta, ut ipsius peccati ad divina testimonia inclinetur, neque in alteram partem impetu quodam feratur. Humanus quippe animus, quemadmodum in divinis litteris præditum est, iam inde ab adolescentia summo studio in malum protendit. Quapropter, ut à Propheta docemur, illud precamur, ut corda nostra ad Dei testimonia, ac non in avaritiam, & rapinas, & iniurias, atque huiusmodi distractiones inclinentur. Ita ille. Aptè autem ab inexplebili cupiditate Græci nomen avaritiæ excogitarunt, dixeruntque *πλονηξίαν,* cum quis plus appetit, quàm satis est, ut interpretatur S. Augustinus: avaritiam autem pingunt hydropici lineamentis, qui tumidus aquâ petat aquam, & sitiat magis, quo potat sæpius & liberalius. Scilicet rem augendo non minuitur cupiditas, sed augetur. Et, ut præclare dixit Hippocrates, lect. 2. Aphorismo 10. *Ἰμπρωτα corpora quò plus nutrieris, eò magis laferis:* ita morbus ille cupidorum, quos avaritia corrumpit, frequentium opum congestu non tollitur, verum exardescit magis, & velut igneis paroxysmis inflammatur. Egregiè Aristoteles lib. 2. Polit. cap. 7. *Ἄπρηθ ἢ τῆς ὀνηδύμιας φύσις, Ἰνφινίτα ἔ ἰμμενσα ἐστὶν natura cupiditatis.* Ignem omnino imitatur, qui in maiori alimentum copia plus lævuit, & vix coerceri & opprimi potest.*